
DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE

Provincia di Trento

Numero generale 1650 di data 22/12/2023

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

art. 36 bis della Legge Provinciale 27 luglio 2007, n. 13 - concessione di contributi a 
copertura delle spese ammissibili relative alla realizzazione di progetti in risposta al 
bisogno dell'abitare, per la prevenzione/contrasto alla dispersione scolastica e per la 
realizzazione di distretti/reti di distretti dell'economia solidale (DES) nel territorio della 
Comunità Alta Valsugana e Bersntol: impegno di spesa

Oggetto:

Assunta da:

dott.ssa Francesca Carneri

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Pergine Valsugana, 22 dicembre 2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

 

OGGETTO:   art. 36 bis della Legge Provinciale 27 luglio 2007, n. 13 - concessione di contributi a copertura 

delle spese ammissibili relative alla realizzazione di progetti in risposta al bisogno dell’abitare, 

per la prevenzione/contrasto alla dispersione scolastica e per la realizzazione di distretti/reti di 

distretti dell’economia solidale (DES) nel territorio della Comunità Alta Valsugana e Bersntol: 

impegno di spesa. 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE  

 

Visto il Capo VI “Contributi a sostegno dell'offerta di servizi sociali e messa a disposizione di immobili e 

relative attrezzature” art. 36 bis, della legge provinciale 27 luglio 2007, n. 13 (Politiche sociali nella provincia 

di Trento) rubricato “Contributi per la realizzazione di servizi e interventi in materia di assistenza e inclusione 

sociale di gruppi vulnerabili” in base al quale “Gli enti locali e la Provincia possono concedere ai soggetti 

previsti dall'articolo 3, comma 3, lettere d) e d bis) (enti del terzo settore e altri soggetti privati non a scopo 

di lucro aventi finalità coerenti con gli obiettivi della legge) contributi a copertura delle spese riconosciute 

ammissibili relative alla realizzazione di servizi e interventi in materia di assistenza e inclusione sociale di 

gruppi vulnerabili, individuati con deliberazione della Giunta provinciale in coerenza con gli strumenti di 

programmazione sociale”. 

 

Visto il Piano Sociale di Comunità approvato con deliberazione di Consiglio di Comunità n. 24 dd 30/10/2023, 

il quale evidenzia, tra i bisogni prioritari, il “dare continuità di risposta al fenomeno della dispersione 

scolastica ed al bisogno di inserimento lavorativo di categorie fragili attraverso la promozione di DES e reti 

di DES sul territorio, per l’importanza strategica di consolidare il sistema integrato già attivo sul territorio, 

a fronte di bisogni emergenti ed attuali” prevedendo altresì una priorità di risposta, rispetto ai bisogni rilevati, 

a quello dell’abitare e della fragilità emotiva dei giovani. 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 26 di data 13 novembre 2023 avente ad oggetto “7^ 

variazione al bilancio di previsione finanziario 2023-2025” con cui sono state stanziate sugli specifici capitoli 

di bilancio, le risorse necessarie per finanziare eventuali progetti inerenti i bisogni evidenziati nel Piano Sociale 

di Comunità. 

 

Visto il Decreto del Presidente della Comunità n. 178 di data 15 novembre 2023 con cui, in diretta applicazione 

dell’art. 12 comma 1 della L. 241/1990 e dell'art. 19 comma 1 della L.P. n. 23/1992 sono stati approvati tre 

avvisi di bando pubblico per la concessione di contributi ex art. 36 bis LP 27 luglio 2007 nell’ambito 

dell’abitare, della dispersione scolastica (in cui è incluso anche il fenomeno della fragilità emotiva) e del 

lavorare attraverso la promozione di DES e reti di DES sul territorio. 

 

Preso atto che gli Avvisi di Bando Pubblico sono stati pubblicati sul sito istituzionale dell’ente e all’albo 

telematico dal giorno 15 novembre al giorno 15 dicembre 2023. 

 

Appurato che entro i termini previste sono pervenute complessivamente tre domande una per ciascuno degli 

ambiti oggetto degli Avvisi di Bando pubblico, così di seguito sintetizzate: 

 

- DES.CO un distretto dell'economia solidale per collaborare e coltivare Comunità: AVVISO DI 

BANDO PUBBLICO DISTRETTI/RETI DI DISTRETTI DELL’ECONOMIA SOLIDALE (DES) ns. prot 

23691 dd 15/12/2023 presentato da CS4 SCS Onlus in qualità di soggetto capofila in partnership con 

Associazione Provinciale per i Minori Onlus, L’Ortazzo APS, Aurora SCS, Città futura SCS;  

 

- A.B.S. ABITARE SOCIALE in Alta Valsugana AVVISO DI BANDO PUBBLICO 

BISOGNO DELL’ABITARE ns. prot. 23734 dd 18/12/2023 presentato da Kaleidoscopio scs in qualità di 

soggetto capofila in partnership con Coopcasa srl, le Coste SCS, Venature SCS, Chindet SCS, CS4 SCS; 

 

- RE.SET: Rete Scuola e Territorio contro la dispersione scolastica AVVISO DI BANDO 

PUBBLICO PREVENZIONE/CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA ns prot. 23723 dd 



 

 

18/12/2023 presentato da Kaleidoscopio scs in qualità di soggetto capofila in partnership con Azienda 

Speciale Servizi Infanzia e Famiglia GB Chimelli -ASIF Chimelli, Associazione Periscopio APS. 

 

Considerato che il paragrafo 17 degli Avvisi di Bando in oggetto prevede che “il responsabile del 

procedimento comunica per iscritto ai soggetti proponenti, con preavviso di almeno cinque giorni, il luogo, la 

data e l’ora in cui provvederà, in seduta pubblica, a verificare la sussistenza dei documenti previsti dal Bando 

e ad accertare la completezza e la regolarità delle domande pervenute”, nonché “il responsabile del 

procedimento esamina la documentazione pervenuta per la verifica della regolarità della stessa e dichiara 

l’eventuale irricevibilità e inammissibilità delle domande di contributo”. 

 

Considerato che il paragrafo 17 degli Avvisi di Bando in oggetto specifica anche che “La valutazione della 

proposta progettuale e del piano finanziario, presentati a corredo delle domande di contributo non dichiarate 

irricevibili o inammissibili, è svolta da un’apposita Commissione tecnica composta da un presidente, un 

eventuale segretario e da almeno due componenti esperti, di cui uno con competenze amministrative e uno 

con competenze sociali, nominata dalla Comunità successivamente alla scadenza del termine per la 

presentazione delle domande. Le attività della Commissione sono svolte in seduta riservata e devono 

concludersi entro il termine di 7 giorni dalla nomina” 

 

Preso atto che con nota ID 109336240 dd 13/12/2023 il responsabile del procedimento ha provveduto a fissare 

la seduta pubblica in sala Dallapiccola al primo piano della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, piazza 

Gavazzi n. 4 a Pergine Valsugana il giorno 18 dicembre 2023 a partire dalle ore 11:00. 

 

Preso atto che il Responsabile del procedimento, in sede di seduta pubblica fissata in data 18/12/2023, ha 

provveduto a verificare la sussistenza dei documenti previsti dal Bando e ad accertare la completezza, la 

regolarità delle tre domande pervenute nonchè la ricevibilità e ammissibilità delle stesse, così come 

verbalizzato nella nota ID 109478485 di data 19/12/2023, demandando alla successiva fase di valutazione 

delle proposte progettuali e del piano finanziario da parte di apposita Commissione tecnica. 

 

Preso atto che rispettivamente con proprie determinazioni n. 1577 di data 19/12/2023, n. 1608 di data 

20/12/2023, n. 1621 di data 20/12/2023 si è provveduto a nominare le commissioni di valutazione per le 

proposte progettuali pervenute per la realizzazione di distretti/reti di distretti dell’economia solidale (DES), 

per la realizzazione di progetti in risposta al bisogno dell’abitare, per la prevenzione/contrasto alla dispersione 

scolastica. 

 

Visto il verbale ID 109501318 di data 19/12/2023 prodotto dalla Commissione per la valutazione delle 

proposte progettuali sul tema dei distretti/reti di distretti dell’economia solidale (DES), inoltrato alla 

Responsabile del Servizio Socio Assistenziale per gli ulteriori adempimenti di conseguenza riportante un 

punteggio pari a 64,33/90 

 

Visto il verbale ID  0024010 di data 20/12/2023 prodotto dalla Commissione per la valutazione delle proposte 

progettuali sul tema dell’abitare, inoltrato alla Responsabile del Servizio Socio Assistenziale per gli ulteriori 

adempimenti di conseguenza riportante un punteggio pari a 51,67/90. 

 

Visto il verbale ID 0024115-21/12/2023 prodotto dalla Commissione per la valutazione delle proposte 

progettuali sul tema della dispersione scolastica, inoltrato alla Responsabile del Servizio Socio Assistenziale 

per gli ulteriori adempimenti di conseguenza riportante un punteggio pari a 52/90. 

 

Considerato che le tre proposte progettuali presentate hanno raggiunto il punteggio minimo di 25 punti rispetto 

alle aree di valutazione A) “contenuti del progetto” e B) “incisività” del progetto” e C) “Sostenibilità” e che 

hanno pertanto titolo ad essere ammesse a contributo. 

 

Preso atto che per ciascuno dei tre ambiti oggetto di Avviso di Bando Pubblico è stata presentata una sola 

richiesta di contributo e che non risulta pertanto necessario approvare una graduatoria di merito. 

 

 



 

 

Visto il paragrafo 3 dell’avviso di Bando pubblico a copertura delle spese ammissibili relative alla 

realizzazione di distretti/reti di distretti dell’economia solidale (DES) nel territorio della Comunità Alta 

Valsugana e Bersntol che prevede un contributo concedibile pari al 90% del disavanzo netto previsto (SPESE 

PREVISTE ED AMMESSE meno ENTRATE PREVISTE), per un importo massimo pari ad € 150.000,00. 

 

Visto il paragrafo 3 dell’avviso di Bando pubblico a copertura delle spese ammissibili relative alla 

realizzazione di progetti in risposta al bisogno dell’abitare nel territorio della Comunità Alta Valsugana e 

Bersntol che prevede un contributo concedibile pari al 90% del disavanzo netto previsto (SPESE PREVISTE 

ED AMMESSE meno ENTRATE PREVISTE), per un importo massimo pari ad € 250.294,22. 

 

Visto il paragrafo 3 dell’avviso di Bando pubblico a copertura delle spese ammissibili relative alla 

realizzazione di progetti di prevenzione/contrasto alla dispersione scolastica nel territorio della Comunità Alta 

Valsugana e Bersntol che prevede un contributo concedibile pari al 90% del disavanzo netto previsto (SPESE 

PREVISTE ED AMMESSE meno ENTRATE PREVISTE), per un importo massimo pari ad € 188.000,00. 

 

Preso atto che, sulla base dei piani finanziari all. C1 presentati dai soggetti proponenti capofila, dall’istruttoria 

effettuata dalle Commissioni di valutazione e dai riscontri formulati dai soggetti proponenti a seguito delle 

richieste di chiarimento inoltrate, risultano ammessi a contributo i seguenti importi: 

 

 
 

Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 approvato con Deliberazione del Consiglio dei Sindaci 

n. 10 dd. 27 dicembre 2022. 

 

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con Legge 

Regionale 3 maggio 2018 n.2. 

 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato con 

D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L. 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 40 dd. 16 dic. 

2019. 

 

Vista la Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 e il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118. 

 

Visto il Decreto del Presidente n. 166 di data 15/10/2023 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025 della Comunità Alta Valsugana e Bersntol e il Codice di comportamento 

dei dipendenti della Comunità, approvato con deliberazione della Giunta n. 191 dd. 30/12/2014. 

 

Visti il Decreto del Presidente n. 166 di data 15/10/2023 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025 della Comunità Alta Valsugana e Bersntol e il Codice di comportamento 

dei dipendenti della Comunità, approvato con deliberazione della Giunta n. 191 dd. 30/12/2014. 

 

Preso atto che le disposizioni di cui alla sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025 della Comunità Alta Valsugana e Bersntol e del Codice di 

TITOLO PROGETTO
DOMANDA 

CONTRIBUTO

IMPORTO 

CONTRIBUTO 

RICHIESTO

RISORSE 

DISPONIBILI 

SPESE PREVISTE E 

AMMESSE DA 

PIANO 

FINANZIARIO ALL 

C1

ENTRATE PREVISTE 

E AMMESSE DA 

PIANO 

FINANZIARIO ALL 

C1

DISAVANZO

CALCOLO DEL 90% 

DEL DISAVANZO 

NETTO PREVISTO

CONTRIBUTO 

CONCEDIBILE 

DES.CO un distretto 

dell'economia solidale per 

collaborare e coltivare 

Comunità

23691 dd 

15/12/2023
     150.000,00 €      150.000,00 €                 200.200,00 €                    33.400,00 €  166.800,00 €                 150.120,00 €      150.000,00 € 

A.B.S. ABITARE SOCIALE in 

Alta Valsugana

23734 dd 

18/12/2023 
     240.814,00 €      250.294,22 €                 267.614,00 €                    21.700,00 €  245.914,00 €                 221.322,60 €      221.322,60 € 

RE.SET: Rete Scuola e 

Territorio contro la 

dispersione scolastica

23723 dd 

18/12/2023 
     187.999,32 €      188.000,00 €                 215.299,32 €                      4.000,00 €  211.299,32 €                 190.169,39 €      187.999,32 € 



 

 

comportamento si applicano anche all’affidatario del presente provvedimento, obbligato al loro rispetto dal 

momento dell’avvenuta esecutività dello stesso, pena risoluzione del rapporto contrattuale 

 

Visto il Decreto del Presidente n. 58 di data 28 dicembre 2022 con il quale la sotto firmata è stata nominata 

Responsabile del Servizio Socio Assistenziale.  

 

Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, in conformità a quanto disposto 

dallo Statuto della Comunità, dal Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 

decreto del Commissario n. 9 di data 5 maggio 2003 e ss.mm., dalla deliberazione della Giunta comprensoriale 

n. 109 di data 29 maggio 2008 e con deliberazione del Consiglio n. 3 di data 3 febbraio 2020 e dal Piano 

Esecutivo di approvato con Decreto del Presidente n. 1 di data 16 gennaio 2023. 

 

DETERMINA 

 

1. di concedere il contributo a copertura delle spese ammissibili relative alla realizzazione del progetto 

“DES.CO un distretto dell'economia solidale per collaborare e coltivare Comunità” proposto da parte di 

CS4 SCS Onlus via Dossetti 8, 38057 Pergine Valsugana (TN) P.Iva 01211810229 in qualità di soggetto 

capofila in partnership con Associazione Provinciale per i Minori Onlus, L’Ortazzo APS, Aurora SCS, 

Città futura SCS; 

 

2. di impegnare e imputare la spesa per il contributo richiesto a favore del soggetto proponente individuato 

al punto 1 pari all’importo di € 150.000,00.=  nel seguente modo: 

- € 50.000,00 al Titolo 1 (cap. 3191 art. 3) - Missione 12, Programma 4, Macroaggregato 4 del Bilancio 

di previsione 2023-2025; 

- € 20.000,00 al Titolo 1 (cap. 3191 art. 5) - Missione 6, Programma 2, Macroaggregato 4 del Bilancio di 

previsione 2023-2025; 

- € 80.000,00 al Titolo 1 (cap. 3191 art. 6) - Missione 12, Programma 2, Macroaggregato 4 del Bilancio 

di previsione 2023-2025; 

 

3. di concedere il contributo a copertura delle spese ammissibili relative alla realizzazione del progetto 

“A.B.S. ABITARE SOCIALE in Alta Valsugana” proposto da parte di KALEIDOSCOPIO SCS, Via 

Sommarive 4, 38123 TRENTO, P.Iva 01522650223 in qualità di soggetto capofila in partnership con 

Coopcasa srl, le Coste SCS, Venature SCS, Chindet SCS, CS4 SCS; 

 

4. di impegnare e imputare la spesa per il contributo richiesto a favore del soggetto proponente 

individuato al punto 3 pari all’importo di € 221.322,60.=  nel seguente modo: 

- € 115.294,22 al Titolo 1 (cap. 3191 art. 3) - Missione 12, Programma 4, Macroaggregato 4 del Bilancio 

di previsione 2023-2025; 

- € 26.028,38 al Titolo 1 (cap. 3191 art. 6) - Missione 12, Programma 2, Macroaggregato 4 del Bilancio 

di previsione 2023-2025; 

- € 80.000,00 al Titolo 1 (cap. 3191 art. 7) - Missione 12, Programma 3, Macroaggregato 4 del Bilancio 

di previsione 2023-2025; 

 

5. di concedere il contributo a copertura delle spese ammissibili relative alla realizzazione del progetto 

“RE.SET: Rete Scuola e Territorio contro la dispersione scolastica” proposto da parte di 

KALEIDOSCOPIO SCS, Via Sommarive 4, 38123 TRENTO, P.Iva 01522650223 in qualità di soggetto 

capofila in partnership con Azienda speciale servizi infanzia e Famiglia GB Chimelli – ASIF Chimelli E 

Associazione Periscopio APS; 

 

6. di impegnare e imputare la spesa per il contributo richiesto a favore del soggetto proponente 

individuato al punto 5 pari all’importo di € 187.999,32.=  nel seguente modo: 

- € 187.999,32 al Titolo 1 (cap. 3191 art. 5) - Missione 6, Programma 2, Macroaggregato 4 del 

Bilancio di previsione 2023-2025; 
 



 

 

 

7. di dare atto che le obbligazioni di cui ai punti 2,4 e 6 diverranno esigibili entro il 31.12.2023; 

 

8. di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

 

9. di dare atto che i contributi di cui al presente provvedimento non sono soggetti agli adempimenti previsti 

dal Registro Nazionale Aiuti di Stato ai sensi dell’art. 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234; 

 
10.  di dare atto che l’erogazione dei contributi a rendicontazione avverrà secondo le modalità indicate negli 

avvisi pubblici di bando per la concessione di contributi, previo accertamento della documentazione 

prodotta ed adozione dei conseguenti atti di liquidazione; 

 
11. di disporre, ai sensi dell’articolo 7, comma 1 della L.R. n. 8/2012, la pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito della Comunità, sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione 

“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”; 

 
12. di dare atto che le disposizioni di cui alla sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025 della Comunità Alta Valsugana e Bersntol e del Codice 

di comportamento si applicano anche all’affidatario di cui al presente provvedimento, obbligato al loro 

rispetto dal momento dell’avvenuta esecutività dello stesso, pena risoluzione del rapporto contrattuale; 

 

13. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l'espressione del 

visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di Contabilità della Comunità Alta 

Valsugana e Bersntol approvato con deliberazione del Consiglio n. 40 di data 16 dicembre 2019, dando 

atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto; 

 

14. di trasmettere copia della presente determinazione, ad avvenuta acquisizione del visto di regolarità 

contabile – unitamente al modulo Dichiarazione di conto corrente dedicato ai soggetti capofila indicati 

nei punti 1,3 e 5; 

 

15. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente 

provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni, 

ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 

24.11.1971, n. 1199, 

richiamando per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi 

comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad 

esse connesse, la tutela processuale di cui agli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, per 

effetto della quale il ricorso al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento va proposto entro 

30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

 

CF/cf 

 

 


		2023-12-22T12:28:37+0100
	CARNERI FRANCESCA




